Pius I. et Quintus Conſtitutionem edidit ſic incipientem: Sanctissimus in Christo Pater, quam ad verbum ponit Flamin. de reſignat. lib. 11. in prefatione, vbi ſic ſtatuit: Quacumque diſtiorum beneficiorum reſignationes, aut iuriū conſiſiones, tam in manib[us] ſuſi ſanctitatis, quam cuiuscumque Romani Pontificis ſui praedeciforū, aut ſuſceſſorū, aut cuiusq[ue] alterius eiusdem loci ordinarii, vjquo in diem publicationis preſenſis Conſtitutionis facit, & quas in posterum fieri coni[gi]erit, ſub infracripsi modo & forma, & non aliter publicari debeat: videlicet, reſignationes & conſiſiones iam facit, ſi illarum vigore poſſeſſio nondum fuerit per reſignatarium vel conſiſionario appreſſa, etiam ſi ſuper illis conſiſtunt preſtitū ſuerint, nec non eis, quas in tra tempore inferiori deſignacunt, à quo preſens Conſtitutione obi[n]ere incipit: Si quidem extra Romanam curiam facit exiſtere, in tra enīm: ſi vero in eadē curia, in tra ſex menses, à die qua in eadē Conſtitutione ſicut preſertur, oblinebit, numerando: reliqua vero, quae poſt dictum diem fieri coni[gi]erit, ſi quidem extra curiam Romanam, ſimiliter in tra enīm: ſi vero in ipſa curia ſicut, in tra ſex menses, & die data ſupplicatio reſignationum, ſeu conſiſtionum earundem, non autem à die preſtitū ſeu preſtantī conſiſtunt computandos, in Eccleſia ipſius beneficij, ac etiam in Cathedrālē vel Metropolitana, vel alia priueriori Eccleſia, cui beneficium ipſum reſignatur, vel conſiſtunt immediate ſub ei: ſi quidem beneficium extra Cathedrālē Eccleſiam ſitum eſt, vel fuerit: ſi vero beneficium huiusmodi in Cathedrālē, vel alia superiori Eccleſia extiterit, in ipſa ſola, dum in ibi populi multitudine ad diuinā audiēda coni[gi]erit, publicē, ac alia & intelligibili voce, ita quod ad omnium in eadē Eccleſia preſentium notitiam veriſimiliter peruenire poſſit, per ipſos reſignantes, vel cedentes, aut reſignatarios, vel conſiſtionarios, vel alium, ſeu alios eārum nomine publicentur. Ipſi que reſignari, vel conſiſionari realem & actualēm poſſeſſionem beneficiorum huiusmodi realiter, & cum effectu apprehendere, vel ſaltē illam in tra predidū unius, vel ſex mensum termi-

num, ab hiſ, ad quos illius tradiſio de iure, vel de conſuetudine ſpeſiat, vere, & non ſic, ſeu perfunctorie congruo loco & tem‐pore petere debeat: & ſi beneficium ipſa etiam quoad poſſeſſionem tantum litigioſa, & per alios poſſeſſa fuerint, vel eorum poſſeſſio, ex quauius cauſa capi, ſeu apprehendi non poſſit. Si liem huiusmodi in dicta curia nunc aut in futurum pendere coni[gi]erit, ultra premiſſa literas deſuper expeditas, vel ſaltē inſtru‐mentum conſenſus cum data ſupplicationis, ac etiam cum deſignatione libri & folii, in quibus ſupplicatione huiusmodi registrata fuerit in tra merſam à die eiusdem data, non autem à die preſtitū conſenſus numerandum, in actis Notarii cause & litteris huiusmodi, realiter, & cum effectu preſentare, illamque in eisdem actis annoſari facere. Et inſper quod in omnibus & singulis casibus ſupradictis reſignari, ſeu conſiſionari, eorumque ſuſceſſores, vel cauſam ab eo quomodo:bet habentes conſenſum anī obitum reſignant, vel cedentes, etiam ſi ſupplicatione per eundem reſignant, vel cedentes, vel eius procuratore porrecta fuerit in libris Camerae, vel Cancellariae (ſi quidem reſignatio vel conſiſio huiusmodi in ipſa curia. Alia ſi extra cuſi facta fuerit, vel ſiat) in actis Epifopalib[us], ſeu Archiepifopalib[us], vel alterius ſu‐perioris curiae, cui beneficium ipſum immediate ſub ei, extenſum fuſſe, legitime docere, ſeu probare teneantur. Alioquin reſignationes & conſiſiones, & extenſiones conſenſuum huiusmodi aliter, quam ut preſeruit, publicata, ſeu ſatla, cum omnibus in deſcen‐ſis, & ſequendis, etiam nouis prouifionib[us], & aliis conſiſionib[us]. & retroceſſionib[us], eaterisq[ue] quibusq[ue] gratiae, nullas & inutilidas, nulliusq[ue] roboris, vel momenti ſore, aut fuſſe. & effe ſtatut, & premita omnia, & singula, etiam in quibuslibet beneficij Conſiſorialib[us], & ut preſeruit, litigioſis, etiam ſi reſignantes, vel cedentes extra poſſeſſionem eorundem beneficiorum ciuilitate vel naturaliter deſcerferint: ac etiam ſi reſignationes & conſiſiones pre‐fata ex cauſa permutacionis, vel cum reſervatione omnium & ſingulorum fructuum, reddituum, prouenientium, & quotidiana‐rum diſtributionum propria autoritate vel aliis perciplendis, & cum reſervatione tituli, administrationis ſeruicii, & alia quomodo:que & qualitercumque, etiam in fauorem alieni ex scriptis Apofolitis, aut aliis Romane curia officiis, ac etiam in fauorem aliiſius S.R.E. Cardinalib[us], hac‐neſtacta exiſterint, aut etiam in futurum ſiencit. & reſignato‐rios, & conſiſionarios ipſos in tra dictum unius, vel ſex mensum ſpatium cedere, vel retrocedere contingat, locum habere, & reti‐nere voluit. Ita Pius V. in ea Conſtitutione.

Anno 1583 promulgata eſt conſtitutio Gregor. XIII. de reſignationibus publicandis, qui incipit: Humano vi: quā nū obſeruat Curia Romana, ea enim magna ex parte prædicta Regulæ Cancellariae, & Pii V. Praefatae Conſtitutione derogat, quam etiam ad verbum refert Flamin. loco citato.

Secundo queritur, Quibus de causis Rom. Pontifices iuſſerint beneficiorum reſignationes publice denunciari? Respondeo, ad ſchādes, & multa alia incommoda, & ma‐la tollenda: ne ſi occulēt ſiant reſignationes beneficiorum, ſimilares & ſicutē existant: & ne reſignantes, poſt re‐ſignationem, admittam in beneficia dimiſa denou ſe in‐ferant, & fructu percipliant, & administratione & officio fungantur: ac ut Parochiani ſciant quibus Paſtorib[us] pa‐re debeat, ac eis partem fructuum decimam perſolue‐re, & ab eis Sacramento petere & accipere: & ne etiam loco‐rum Ordinarii deludantur, & iure quod habent in con‐ſerendis beneficij, aliqua ex parte fraudentur.

Tertio queritur, Iatra quantum temporis ſpatium ſint reſignationes beneficiorum promulganda? Respondeo diſtinguendo: olim per Regulam Cancellariae, & Conſtitutionem Pii. V. reſignationes beneficiorum reſignatorum extra Curiam Romanam, apud locorum Ordinarios in tra unum mensem publice denunciari de‐bebat, ſed reſignatorum Curia, intra ſex menses, ut reſignatarius ſatis temporis habeat, quo poſſit ad locum ab urbe diſtantem ſe recipere, vbi reſignatio eſt promulganda. Ceterum Gregorii XIIII. Conſtitutio concesſit bene‐ſicia reſignantibus in curia, ſex menses, ſi ea citra montes exiſtant: nouem vero menses, ſi ultra montes exiſtent:

Verba Constitutionis sicut habent: [intra sex menses, si beneficium circa montes fuerit; ultra vero, intra novem.] De resignationibus vero, que sunt extra curiam coram locorum ordinariis, praecepit Pontifex, ut Episcopus eas admittat, aut reiecat, & beneficia resignata conferat infra unum mensem, & resignatarius resignationem infra tres menses promulget. Verba Constitutionis haec sunt: De beneficiis autem que deinceps in manibus ordinariis collatorum, etiam Cardinalium, etiam induita, & facultates ab Apostolica Sede habentium, ac Legatorum etiam de latere, & Delegatorum etiam specialium eiusdem Sedis, etiam extra Romanam curiam regnari etiam ex causa permutatione contingit, ipsi infra mensem negotiorum universum admissione, vel recessione resignationis huiusmodi. Et si per eos facienda erit, prouisionis resignati beneficij iuxta Apostolicas & alias Canonicas sanctiones, omnino al solvant: & qui sit prouisus fuerit, intra tre menses à die sibi facta prouisione, illum publicet, & possessionem beneficij capiat modo, & forma praeditis. Alioquin illos clapsis nulla sit eiusmodi prouisio, & beneficium vacare censetur eo ipso. Ordinariisque, & aliis predicti, qui hoc, ut eis prescribuntur, non perficerint, ex causa potestate dispensandi de ipsius beneficij, sicut ea vice priuati, tanquam dispositio apud Sedem Apostolicam devoluta existat, aut alius idoneus ab ipsa fidei dumtaxat, modo & forma praeditis concedantur. Sic ibi.

Ex quo efficitur, vi resignations beneficiorum extra curiam, iij, apud quos beneficia resignantur, debeant admittere, vel reuocare intra mensem, & infra eundem illa beneficia per resignationem vacantia conferre, si resignationem admiserint: & nisi horum aliquid efficerint, iure tunc ea beneficia confundi priuantur. Et hoc Decretum comprehenduntur non solum Episcopi, sed etiam alii inferiores ordinarii, quorum est beneficia conferre: & Archiepiscopi, Patriarchae, Legati a latere, & Delegati, & Cardinales non solum cum iure ordinario beneficiorum resignationes admittunt, sed etiam cum ratione indultorum, & facultatum a Se de Apostolica concessarum. Is vero cui resignationem beneficij conferitur, coram eisdem ordinariis resignationem intra tres menses promulgare compellitur, qui menses computantur non à die resignationis admissae, sed à die, quo est beneficium collatum: potest enim accidere, ut prima die Iulii resignatione admittatur, & vigesimali quinta die eiusdem mensis resignationem beneficium conferatur.

Quarto queritur, A quo die computentur assignationes ad publice denuntiandum beneficium resignationem in curia, An videlicet à die supplicationis date & signata, An vero à tempore dati consensus expressi? Magna fuit olim de hac re controvergia, ut testatur Flaminus de resignat. lib. 11 q. 2. num. 12. quibusdam afferentibus esse computandos à die data supplicationis, aliis vero, à die praestiti consensus. Sed Pius V. edita Constitutione incipiente: *Sanctissimus, anno i. item direxit: quaeunque beneficia Ecclesiastica in Romana curia resignata, nisi de illis facta resignationem infra sex menses à die data supplicationis, & non à die praestiti consensus computandos. Idem etiam expressit Pius V. & Gregorius XIII. in praedictis Constitutionibus, hoc tamen, ut ait Flaminius loco citato. num. 17. locum haber dunxat in resignationibus, in quibus praefatur consensus, dum vivit resignans, non autem in iis, in quibus post obitum resignans, iuxta Alexandri VI. & Leonis X. Constitutiones, datur consensus. Sed quid si plures repenter datae supplications: videlicet, quia prima postea fuit recognita, & in meliore formam mutata? Respondeo, esse menses numerandos à die primæ datæ supplicationis: nam Constitutione Gregorii XIII. ita loquitur: *Esi postea concessio gratia huiusmodi ex quavis causa, diversisque subsequentiibus datis, ac quotiescumque, & quousmodi reformato & validâ redditâ fuerit, menses computentur à die data concessionis gratiae.* Quid, in quoies, si resignatus statim expeditis, vel non expeditis literis resigneret beneficium gratia alterius, posteriorne hic resignatus promulgabit resignationem intra menses num-*

randos à die resignationis sibi factæ, an à die prioris datæ? Respondeo, mensa computari debet à die primæ data supplicationis. Ita Gregorius in ea quam protuli, Constitutione declaravit, his verbis: *Et quoniam in aliis vel in aliis cessionibus, vel etiam in ipsiusmet primum resonantem, vel eadem retrocessiones termino predicto nondum elapsi intercesserint: ita ut unicus dumtaxat terminus omnibus his successivis cessionibus, ac retrocessibus decurrat, ut quia postrem gratiam habuerit, publicationem huiusmodi facere, et raque omnia hic prescripta intra eundem terminum prestat te-neatur.* Hęc Pontifex: *Quæ quidem locum habent, quos resignatus resignat infra tempus ad promulgandum resignationem constitutum: secus vero est, quando resignationem denuntiavit, vel tempus assignatum publice denuntiatione faciendæ fuerit elapsum. Hinc etsi Flaminio loco citato. num. 22. ut si gratia eiusdem Clerici, duæ sint resignationes factæ, & prior sit irrita ob promulgationem infra praescriptū tempus omissem, beneficium obtineri nequeat ratione posterioris resignationis, tametsi fuerit publice denuntiata, quoniam resignans cum resignauit, omnino in beneficio amissit: nam eo ipso quo infra tempus lege praefixum resignata non fuit, beneficium vacuit: ac proinde per resignationem posteriorem nullum ius potuit in resignationatum transferre. cum enim nihil habeat, nihil dare posset. cap. Quod autem, de iure patern. &c. &c. vniuersa. C. de Lega. & publica denuntiatio posterioris resignationis est irrida & inanis, quia quod se-mel extinctum est, non reuiviscit.*

Quæres, Quid dicendum, si resignatio fuit admissa ab uno Pontifice in gratiam Titii, & Pontifex moriatur intra tempus promulgationi assignatum, An Titius resignatus plus temporis acquirat ad promulgandum resignationem? Respondeo, olim teste Flaminio de resign. lib. II. quest. 1. num. 30. maxime de his articulis sive dubitatum: nunc vero constat mortuo etiam Pontifice, infra tempus promulgationi destinatum, resignatarium deberet promulgare resignationem vel sede vacante, vel creato iam novo Pontifice infra ipsum tempus, quod est promulgatione praescriptum, ut Pius Quartus sanciuit in hunc modum: *Et cum nuper immortuit, nonnullos etiam Insipitos, & dicta curie officiales, ac causarum Palatii Apostolici Auditores contendere, quod resignationes de beneficiis in manibus predecessorum huiusmodi, tanquam illa per obitum predecessorum expravarent, non subiiciantur; & sub statuto, & ordinatione sanctitatis sua, tanquam futura & non praeterita concernientibus non comprehendantur: & sic occasionem prefare, ut fraus fiat legi. Et resignationes huiusmodi infra dicto sex menses non publicentur, nec ipsorum beneficiorum resignatorum possejto ab eis, quos id contingit, petatur: praesenti sua Constitutione perpetuo validitate tenore declarauit, sua intentione semper fuisse, & esse, ut quaecumque resignationes de quibusvis beneficiis Ecclesiasticis etiam in manibus predecessorum huiusmodi extensis facta, & nondum sive plenarium effectum oritur, etiam si infra sex menses obitus eorum predecessorum praedictis facie, nec super illa consensus tempore eorumdem predecessorum praefiti fuerint statuto, & ordinatione suis praeditis subiiciantur, & subiiciantur de presenti, & in futurum.* Hęc ibi.

Quinto queritur, Quorum beneficiorum resignationes sunt promulgandas? Respondeo, tum ex regula: *Cancellaria, tum ex Constitutionibus pii V. & Gregorii XIII. constare quorumcumque beneficiorum resignationes publice denuntiari debet: nam in Constitutione Gregorii XIII. dicitur: *De quibuscumque Ecclesiasticis, Monasteriis, Prioratibus tam virorum, quam mulierum dignitatibus, officiis, & beneficiis Ecclesiasticis, secularibus, & queruntur ordinum, etiam militiarum regularibus, etiam electiis & manualibus, & etiam de iure patronatus.* Hęc ibi.*

Quæres, An resignationes beneficiorum reseruatorum promulgari debeant? Respondeo, debere, quia Constitutiones pii V. & Gregorii XIII. vniuersitatem de omnibus beneficis loquuntur. Quæres etiam, An beneficis quo-

que pa-

que parono addicti, eiusq; consensu facta resignatio promulganda sit? Respondeo, promulgandam esse, quia in Constitutione Gregorii XIII. dicitur: *Ac etiam de iure patronatus laicorum illustrum, & alias quomodocumque existentibus. Quid, inquires, si beneficia resignata Consistorialia sunt?* Sarnensis in regula *Cancellaria de publican, resignat.* quaq; 5. testatur, quodam negasse, ea esse publice denuncianda. Ceterum Constitutione Pii V. sic est: *Et pramissa omnia & singula, etiam in quiblibet beneficia consistorialibus locum habent. Certe Episcopatus & Archiepiscopatus qui in Consistorio conferuntur, promulgatione non indigent, ut vltus habet, testibus Rebus in praxi, regula, de publico. Glossa, & Flamin. lib. 11. q. 3. num. 25. dresignat.* at vero alia beneficia minora Consistorialia, quæ Abbatæ, & Prioratus dicuntur, queque licet sint Consistorialia, extra Consistorium tamen conceduntur, & dantur, opus habent promulgatione. Et in his locum habet illud in Constitutione Gregorii XIII. scriptum: *Et de quibus in Consistorio nostro disponi consuevit, seu debet, que posthac quacumque ex causa sicut, & per nos, & per dullos successores, extra dictum tam Consistoriorum admittentur. Hæc ibi.* Quare si praedita beneficia in Consistorio etiam conferantur, nulla indigent promulgatione. Flamin. loco citato, num. 27.

Quæres, An quæ resignantur beneficia electiva, vel manuaria, postulent promulgationem? Respondeo, postulare, quia in constitutione Gregorii XIII. habetur: *Et electus, & manuaria. Sed quid liuigijs fuerint beneficia?* Respondeo, ex quoque publice denuntiari debere. Sic enim habent verba ciudem Gregorij in Constitutione prædicta: *Et alias quomodocumque existentibus, suis pacificis, suis in posteriori, & possessorio litigiosis. Sed dubium est, si ne cum resignante, an cum resignatio finiri debeat?* Prædictus Pontifex in eadem Constitutione hanc questionem dirimit his verbis: *Sed ne in beneficio super possessione, vel proprietate litigiosi, lita persequi turbari valeat, vel differti in causis huiusmodi contra cedentem, ad veteriora etiam sententia, & dñe in futuram, & rem iudicata, ac illius executionem, quoniamque ille qui gratiam ex resignatione, seu cessione, aut ex omni forma publicatione huiusmodi obtinuit, ad causam persona, vel per procuratorem legitimè accerit, itemque huiusmodi suscepit, eodem modo & ordine procedi possit, quo posuisse legitime, si cessa huiusmodi facta non fuisset.* Et quidquid interim sic procedendo decretum & expeditum fuerit, suis cum cedente, suis contra eum, etiam postquam ipse, vel quisvis aliis incumbenter sibi secundum predicta, praferiter, non solum circa fructus, sed etiam circa possessionem, & ipsius ius, quod censem est, valeat omnino, & vim obtineat: illumque ipsum, cui gratia facta est, non minus afficiat, quam si ipso legitime citato contra eum decretum, & expeditum fuisset: nec ipse aduersus hoc, prætextu non acceptat & gratis, vel etiam ignorante, auctorisatione, vel intimatione executioni contra ipsum minimo demandata, aliave ratione valeat excusari. Posset tamen ipse, etiam in lite & causa huiusmodi subrogatus non sit, quan- documque ad illius prosecutionem, & terminacionem venire. Hæc ibi.

Postremo quæres, An resignatio beneficiorum regularium promulgari debet? Respondeo debere, quia in præfata Constitutione Pontificia decretum est: [De quibuscumque Ecclesiis, Monasteriis, Prioratibus tam virorum, quam mulierum, & quorunq; ordinum etiam militarium, regularibus, & electivis. & manualibus.] Item huiusmodi beneficia sicut aliquando vacant, vel quia beneficiarius moritur, vel quia a beneficio amouetur: sic etiam vacante solent, quia eis beneficiarius cedit.

Obiicit, ita si modi beneficia regularia non iure tituli, sed commendationis dati? Respondeo etiam iure tituli conferti: nam i; qui conferunt, dicere solent: *Tibi confirimus, & de illo etiam tibi prouidemus, teque in illius verum, certum, & legitimum Priorem, Administratorem, & Rectorem facimus, constituius, & deputamus.* Nec obstant verba apponi solita: *curam, regimen, & administrationem tibi committimus:* quia haec predicta verba titulo quoque conue-

nunt: nam beneficium quod confertur, dicitur etiam committi. cap. Cum in illis. de p. ab. in 6. Clemens. i. de supplem. Praetoriorum negligencia. Minus etiam obstat votum pauperis emisum: quia haec beneficia regularia dantur superiorum consensu, & eorum nutu adimi & auferri queunt. Hinc sic ut ea Gregorij Constitutione locum habeat, etiam cum Praeceptoris S. Ioannis Hierosolymitani, vel S. Antonij, vel sancti Spiritus in Saxia de virbe resignatur: fecus vero, cum huicmodi Praeceptoris dimittuntur intra tempus vacationis, vel mortuarij sic dicti. v. g. statuto religionis S. Ioannis Hierosolymitani, durante tempore vacationis, quod computatur a die, quo obiit Eques Ordinis, vsq; ad diem S. Ioannis Baptista sacrum, & mortuarii, quod computatur a dicta celebitate S. Ioannis Baptiste, vsque ad aliam eandem in anno subsequenti celebratatem, beneficium nemini confertur, sed redditus, & fructus eo tempore ordinis debentur. Vnde ij, quibus per id tempus haec beneficia manuaria vacantia commandantur, ea conditione accipiunt, ut intra illud tempus non varient, aliud oprando beneficium.

Sexto queritur, Quinam beneficia resignata promulgare cogantur? Respondeo omnes in viuenterum resignatorios, ut constat ex Constitutionibus allegatis Pij V. & Gregorii XIII. ita ut ipsi etiam Romanæ curia Officiales haec lege teneantur: imo etiam Cardinales: nam in Constitutione Pii V. dicitur: *Ac etiam in favorem alicuius ex sancta Romana Ecclesia Cardinalibus haec tenus facta extiterint, ac etiam in futurum, &c. & Constitutio Gregorii XIII. Et quibuscumque etiam S. R. E. Cardinalibus, ac pio loco quocumque prius legio stetit: necnon indulitis, priuilegiis, & gratiis Apostolicis, etiam predicitis Cardinalibus. Vnde excepti etiam promulgare debent beneficia eorum gratia resignata.*

Quæres, An secundus resignatarius resignatione promulgare cogatur? v.g. Titius in gratiam Caii beneficium resignavit, & Caius deinde in gratiam Scii, An Scius publice denuntiari debet resignationem? Respondeo, debere, quando Caius gratia Ihesus Scii beneficium dimisit infra tempus promulgationis prefixum. Item, etiam si Caius resignationem promulgavit, debet nihilominus eam Scius promulgare. nam in Constitutione Gregorii XIII. sunt haec verba: *Pluresque, & quotquot in alium, vel altos censes, & etiam in primum resignantur, vel cedentem retrocessiones termino prædicto nondum elapsa intercesserint: ita ut unius dumtaxat terminus omnibus his successivis cessionibus & retrocessionibus decurrat.* Et qui postremus gratiam habuerit, publicationem huiusmodi facere, ceteraque omnia hic praescripta circa eundem terminum præstare teneatur. Sic Pontifex.

Quæresitidem, An impetrantes beneficia vacantia, eo quod eorum resignatio debito tempore promulgata non fuerit, promulgare cogantur, ac si ea per resignationem obtineant? Respondeo, debere, & cogi, quoniam Constitutione Gregorianæ illius verba sic habent: [Er qui cumque sic impetrans, aut gratiam etiam motu simili habens, prædictum cuiuscumque casu tempus prædictum a data concessionis gratia sibi factæ huiusmodi, ac omnia quæ cedens a iure predicto debebat, præstare teneatur.]

Sed quid si plures impetraverint vacans beneficium, eo quod eius resignatio promulgata non sit? Respondeo, in dicta Constitutione continetur: *E si pluribus gratiam huiusmodi fieri contigerit, & pro omnibus obtinent, qui primus publicationem sive impetrations fecerit, & possessionem adeptus fuerit, aut petierit, omniaque requisita predicta adimpleuerit, quamvis in data sit postremus, & possessio ab alio in publicando negligenter, prius apprehensa fuerit, vel petita.*

Postremo quæres, An minor quartuordecim annis, cui est beneficium per resignationem collatum, promulgare resignationem debet? Respondeo, debere: nec per ignorantiam excusat iure potest. Vt enim cum pater filio beneficium Parochiale conferendum cutauit, filius per ignorantiam intra annum minime promotus, patre diplomata Pontificia retinente, in poenam incidit, & bene-

ficium amittit: sic etiam patre literas Pontificias apud se referuante, ac ob id filio infra tempus legitimum non promulgante resignationem, eo ipso beneficium vacat, nec filius uti potest beneficio restorationis in integrum: eo quod Constitutione Gregorii prænominate aperte decernitur, beneficia per resignationem collata vacare & amitti, quandcumque intra debitum tempus, resignatione promulgata non fuerit.

Septimo queritur, An renuntiatio causa permutatio-
nis facta, sit promulganda? Respondeo tēsto Flaminio de
resignat. lib. 11. quest. 5. num. 16. olim ante constitutione Pii
V. & Gregor. XIII. maxime fuisse de hac questione dubi-
tatum: Verumtamen eisdem Constitutionibus Pontifi-
cum aperte sanctum est, ut huiusmodi renuntiatio pro-
mulgetur, & uterque permutans beneficium, permutatio-
nem promulgare cogatur: quod si alter illorum tantum
promulget, permutatio irrita non fit: sed si qui non pro-
mulget, eo ipso beneficium amittit. Vnde valet resignatio-
nem illius qui promulgauit: nam ut doceat Iohannes Andreas
cap. 1. de rerum permutatio. in 6. quando cuius ei, qui be-
neficium cum alio permutat, permutatio non sortitur ef-
fectum, rata est & firma, ita ut ei liceat ad beneficium re-
dere: quamvis alii sentiant, ei beneficium auctoritate su-
periori etiam restituendum, de qua re inferius. Quæres, An
renuntiatio beneficij cum reservatione omniū fructuum,
& nominationis tituli promulgari debeat? Respondeo,
debet, quia in Constitutione Gregorii XIII. habetur:
*Etiam reservationibus nominis, tituli, administrationis, posses-
sionis, fructuum etiam omnium, ac rerum & iuriuum quorum-
cunque.* Et hoc locum habet, siue fructus reseruati, percipi-
endi sunt nomine & auctoritate resignantis, siue pro-
ptia auctoritate resignantis.

Quæres itidem, An renuntiatio beneficij dati non iure
tituli, sed commendationis perpetua promulgari de-
beat? Respondeo, debet, quoniam beneficia, quæ iure
commendationis perpetua concedi solent, aequivalent
beneficiis quæ iure tituli conferuntur. Quid si resignatio
facta in curia sicut gratiam Titii, & ipse Titius resigna-
tus impetravit a Pontifice, ut sibi gratia daretur in forma
Dignum? Quidam tēsto Flaminio de resignat. lib. 11. q. 5. num.
47. arbitrantur, huiusmodi resignationem non esse pro-
mulgandam, quia Titius beneficij possessionem adipisci
nequit, nisi prius auctoritate ordinarii examen sub-
eat, quod vicem promulgationis habere videtur. Sed
quia Gregorii XIII. Constitutio generatio loquitur:
ideo haec quoque resignatione promulganda est. Flaminio, lo-
co citato.

Quæri solet, An quando quis beneficium simpliciter
dimittit, & summus Pontifex, apud quem beneficium de-
ponit, alteri dimissum beneficium confert, is cui conser-
tur, beneficium resignatione promulgare cogatur? Re-
pondeo, cogi: quia Gregorii Constitutio uniuscim
decernit, ut beneficia per resignationem obtenta promul-
gentur. Quid si apud loci ordinarii, resignationem bene-
ficium non est intra tempus legitimum collatum, ac pro-
pter eius iure deuoluta ad summum Pontificem id conferte
pertinet, & Titius ab eo illud impetravit, promulgare
resignationem debet? Respondeo, debet: quia quamvis
iure deuoluto, per resignationem tamen illud est consecu-
tus. Postremo quæres, An renuntiatio non beneficij, sed
iuris quod quis habet in beneficio, sit promulganda? Sar-
nensis de publicando resignat. quest. 20. sensit, per regulam
Cancellariae non esse promulgandam, quia regula locum
habet in beneficio per resignationem acceptio. At Constitu-
tio Pii Quinti, & Gregorii XIII. oppositum aperte de-
cernit, his verbis: *Quacumque dictorum beneficiorum re-
signationes, nec non litteræ & iuriuum quorumcunque cessiones.*

Octavo queritur, Ubinam, & quomodo resignationes
beneficiorum fieri debeat? Respondeo in hunc modum.
Olim per regulam Cancellariae non constabat, quo in lo-
co beneficia per resignationem obtenta promulgari de-

berent: nunc vero per Gregorii XIII. Constitutionem
sublata est omnis dubitatio: in ea decernit, beneficium
resignatum, eis promulgandum in Ecclesia, in qua situm
est, vel in Ecclesiis, si in pluribus situm illud sit, & in Ca-
thedrali. Et hoc locum habet in beneficio parochiali, vel
curam animarum habente, vel perpetuam beneficiarii
præsentiam postulante. Si vero beneficium sit, ut vocat
rurale, & populo conuenientque careat, promulgari debet
in Ecclesia Parochiali, intra cuius fines continetur, & in
Cathedrali. Quod si beneficium in ipsa Cathedrali Ec-
clesia sit, in ea est promulgandum. Si autem Ecclesia ad
nullam diecesim pertinet, sufficit sibi in ea promulgari.

Potius promulgandum est beneficium resignationem, cum
frequens populus ad Missarum solemnia conuenit, diebus
nempe festis, dum diuina Officia fiunt, & diuinum ver-
bum annuntiatur. Et in promulgatione resignationis ex-
hibenda sunt literæ Pontificie, quibus ipsa resignatione be-
neficij contineatur, nam in Constitutione Gregorii XIII.
sic est: *Publicare debent cum literis Apostolicis deinceps confe-
dia, &c.* Nec sufficit promulgationem fieri aliquo modo,
qui promulgationi æquivalat: quoniam eadem consti-
tutio ita loquitur: *Ceterum modis & forma hic tradita semper & ubique debent obseruari, nec alia, vel aquipollens vel modo
admitti.* Ex quo sit, ut apprehensa posselli, & ad ali-
quod tempus continua non sufficiat: imo nec posselli
per annum aut per triennium continentur deducit. Ita ut
regula Cancellariae, de annuali, aut triennali possellere
absque promulgatione, nihil in hac parte resignatio
prolet, ut aperte in ipsa Constitutione Gregorii XIII. de-
cernitur.

C A P . XXV.

*Que beneficia per resignationem dimitti-
queant.*

Primo queritur, An omne beneficium apud legiti-
mum superiore deponi queat? Respondeo, posse dimi-
ttit: nisi iure aliquo scripto id impediatur: quoam
Clericus in beneficio ius habet; Sed quisque potest suo
iure sponte cedere, nisi lege prohibeatur.

Secundo queritur, An beneficia quæ Consistorialia di-
cuntur, dimitti possint apud ordinarios locutum? Re-
pondeo, minime, quia sunt Romano Pontifici referuata;
ac proinde ea conferre, permittare, aut eorum resigne-
tiones admittere, ordinarius loci non potest.

Tertio queritur, An beneficium litigiosum lite pen-
dente per resignationem dimitti queat? Respondeo, mi-
nime: aliqui resignatione est irrita & inanis: Sic enim alienatio
rei litigiosæ, lite pendente fieri non potest, quod si sit, nullius est momenti. Vnde ne donari, nec pignori-
dati, nec hypothecæ subiici iure potest. Eadem de cau-
sa nec patronus, dum laudes pender de iure patronatus, no-
minare, & offerre Clericum potest. At si alter litigian-
tium beneficium cedat gratia & fauore alterius, valet actio,
quia ea litem extinguit. Ex quo efficitur ut ordinarii lo-
ci, apud quem aliquis litigiosum beneficium dimittit,
conferre nequeat, nisi litem finita & extincta, vel per longum
tempus neglecta, eo quod licet iure Canonico consi-
storum certum tempus non sit ad lites & controverbias
finendas. cap. pensil. de iudicis, si longo tempore fuerit à
lite cessatum, lis finita censeretur tanquam derelicta: Vnde
iudicatum est aliquando litem esse finitam, quia per tri-
ginta septem annos fuerat neglecta: imo aliam, à qua in-
termisso facta fuerat per viginti quinque annos, & aliam
item per decem & octo annos intermissem. Quæres, An
qui ante litem incepit beneficium dimittit, posselli-
num adire queat post litem ipsi intentatam? Respondeo,
posse, quando lis contestata non est de possessione, sed
tantum de iure ac titulo beneficij.

Ex his perspicitur, resignationem beneficij, nulla fa-

cta men-

Et a mentione litis, nullius esse momenti. Item lita pendente, Principi supplicari non potest, vi rescriptum ab eo imperatur ad beneficium litigiosum obtinendum, nisi lita mentio fiat. Similiter etiam beneficium litigiosum nequit impetrari nulla facta lita mentione: sicut nec etiam vni & coniungi, Rogabis, An si Romanus Pontifex mo- tu proprio litigiosum conferat beneficium nulla facta lita mentione, valeat concessio? Respondeo, minime: quoniam Romanus Pontifex si litem nollet, beneficium non conferat. Sed quid dicendum, cum Titius v.g. litem mori de beneficio quod possidet, & deinde mora lite, beneficium dimisit gratia alterius? Respondeo, irritam esse resignationem, quoniam per eam minimè extinguitur. Quando vero duo inter se de beneficio litigant, lita penitus extinguitur per obitum virtutisque, ita ut beneficium libertè conferri cuicunque alteri queat. Clem. i. Vt lita pendente. Doubium præterea, apud quem dimitti queat beneficium lita pendente, facta tamen illius mentione? Respondeo, quando quis lita & causa cedit, id non solum coram Pontifice Romano, sed etiam coram ordinario loci fieri potest. Item coram loci ordinario beneficium potest similiter dimitti, non causa alterius, dummodo tamen illud beneficium non conferat alteri nisi finita lita, & extincta. Ita vt lita coram ordinario loci pendente, si alter litigantium est vita deceaserit, nequeat ipse ordinarius alteri conferre beneficium. Hinc sit, vt quandocumque alius lita pendente beneficium coram ordinario loci dimisit alterius gratia & sauro, irritum sit & inane quod fecit.

Quarto queritur, An beneficium iure patronatus afflatum, dimitti queat alterius causa extra patroni consensum? Calderinus consil. 6. de renuntiat. sensit patroni consensum non esse necessarium. Sed constans est omnium opinio eum esse necessarium. Ipsius enim intercessit, ne ipso aliquo neglegto, aliquis in Ecclesia, vel beneficio institutatur, potest enim aliquando accidere, vt Clericus patrono ipsi infensus beneficium vel Ecclesiam obinceret. Hinc etiam intelligitur, quod dixi, beneficium patrono neglecto dimissum, & alteri collatum, si deinde resignans obierit, vacare per obitum illius. Si quidem beneficii ius ad resignatarium non transit. Quæres, An resignatio beneficii in scio & inconsulto patrono facta, ipso iure sit irrita & inanis, auero solum rescindenda? Respondeo cum communis opinio teste Lamberrinib. 3. quest 5. principali art. 1. num. 2. facias vero est, si postea patroni consensu accesserit, tunc enim resignatio convalebit. Quæres, An patronus contradicendi potestatem habeat post elapsum tempus, intra quod Clericus nomiandi & offerendi ius habet? Respondeo, minime: nam si intra illud tempus non contradicet, videtur racie resignationem ratam habere. Cardinalis Clem. i. de supplen. prædato, negl. Et Felinus cap. cum Bartoldis, num. 14. de sent. ep. re iudic. Rogabis etiam, An cum resignans neglecto patrono, si iure quod habebat in beneficio, abdicaverit, si obierit, dicatur beneficium per obitum vacasse? Respondeo, minime, quoniam cum iure beneficium dimittit alterius gratia & sauro, quoniam resignation facta esse cum conditione censetur: vt beneficium ad resignatarium transcat: quod quia, contradicente patrono, resignationem non acquiritur, pessus resignantem ius permanet. Secus vero est, si beneficium similiiter sine consensu patroni Clericus dimittat: tunc enim ius amittit in beneficio, quoniam conferri alterius nequeat ex a patroni consensu.

Quinto queritur, An beneficium electuum nomine, iure falso relinquetur alterius gratia inconsulto his, qui ius habent eligendi? Respondeo, iure non posse, testibus Paulo, Anchiarano, Imola, Bonifacio Clem. i. de renuntiat. Ratio huius est, quia ad huiusmodi beneficia Clericos eligere,

re, eorum est ad quos pertinet ius eligendi: non tamen est resignation irrita & inanis, sed dissolui potest iis, quorum est eligere, contradicentibus. Sufficit tamen, si post resignationem consensus eorum accepterit: solet enim superueniens consensus acta firmare. I. Filio præterito ff. de iniuncto testam. & actus alioqui malus vim & robur accipit ex consenso secuto. I. cum vir prælatum ff. de usi fruct.

Quæres, An oporteat omnium adesse consensum? Paulus, & Ioan. And. respondent: Si beneficium ob alterius utilitatem dimittitur, requiri omnium consensum: si vero ob necessitatem vel utilitatem Ecclesiæ alicuius, sufficere maioris partis consensum.

Sexto queritur, An beneficium, cuius titulo & iure aliquis est ad sacros ordines promotus, resignari queat? Respondeo, Concilium Trid. sess. 21. c. 11. de reformat. vetuisse quo minus quis resignet, nisi facta mentione expresserit se ad illius beneficium titulum fuisse promotum. Neque ea, inquit, resignation admittatur, nisi confiterit quod aliunde viue recommodè possit: Et alter facta & resignata nulla sit. Sed dubium, An resignation beneficii valeat coram Romano Pontifice facta, cum reservatione pensionis centum aureorū, cuius titulus Titius verbi gratia fuerat sacris ordinibus initiatus absq;: vila mentione de ordinibus ratione illius beneficii suscepis? Respondeo cum Nauarro, in foro conscientia tam esse & firmam, quia factis est, si ex pensione sibi reseruata centum aureorum commode & honeste sufficiant queat: neque idem iuri est, si abunde & honeste vivere possit.

Quid si etiam resignation coram ordinario loci fiat? Congregatio Cardinalium destinatorum ad declaracionem Concilii Tridentini, respondit his verbis: Ordinarius qui admisit resignationem factam ab aliquo presbytero nihil aliud habente præter illud beneficium, unde commode sustentari possit, tenetur eum alere, nec potest eidem beneficium resignationem restituere: Sed in eo institui debet is, qui fuit presentatus à patre. Ita congregatio. Quo sit, vt si ei modi beneficium resignationem fuerit alteri concessum, locum habeat concessio, vt etiam alias eadem Congregatio censuit. Sic ordinarius non habet facultatem admittendi resignaciones, nisi in certis casibus iuxta Constitutionem Pii V. Si nullum admisit extra eos casus beneficii, ad cuius titulum est Clericus ad sacros ordines exactus, beneficium vacat, & ordinarius cum presbyterum sustentare compellitur. Alias item respondit: Si aliquis habens beneficium, cuius titulus fuit ordinatus, surauerit se illud resignarum, vel constituerit procuratorem ad resignandum, interposito iurecurando de eo procuratore non revocando: resignare non cogitur, & procuratorem revocare potest: sed scilicet peccata, qua a iurecurando solvatur.

Septimo queritur, An beneficium exemplum resignationem queat alterius causa & sauro? Respondeo, tripliciter beneficium intelligi exemplum: primo quia est Romano Pontifici subiectum, & hoc genus beneficii ipsius auctoritate resignari potest cap. Autoritate, de priuilegiis in 6. Et colligitur ex cap. Si Abbatem, de elect. in 6. Altero modo, est exemplum beneficium ab Episcopo, quia Abbatii vel alteri Prælatorum sit proxime subiectum, & hoc si huiusmodi Prælatorum iurisdictionem Pontificalem, aut priuilegium haberet, potest resignationem admittere: Sin minus, Episcopi & eam recipere. Tertio, beneficium est exemplum, quia Ecclesia est extra Episcopi iurisdictionem, licet populus sit Episcopo subiectus: & tunc Episcopus potest resignationem approbare.

Ottavo queritur, An beneficium vnitum possit quis resignare? Subiectum exemplum: beneficium Titii est monasterio religiosorum, vel collegio Clericorum, vel Seminario adosecum vnitum: Queritur, An Titius antequam unio suum aliquatur effectum, possit resignare alterius gratia & sauro? Respondeo, minime, quia per visionem est alterius ius ad beneficium Titii acquisitum. Unde cum resignation alteri noceat, fieri nequit: ac proinde etiam si fiat resignation coram Romano Pontifice, fieri

mentio

mentio debet de vniione, alioqui nullius est momenti resignatio: facta vero mentione, Summus Pontifex vniuenit differre ac prorogare potest: eam enim prorogando, alteri, cui est beneficium virum, parum aut nihil nocet, eo quod possit accidere, ut resignarius prius moriatur, quam resignans ita ut vno citius sortiatur effectu. Quares, An cum resignatio non valer ob eam causam, quod de vniione facta mentio non est, resignans in beneficio ius amiserit, ita ut vnionis effectus consequatur, & resignans ad suum beneficium redire non possit? Respondeo cum Oldrado, quem citat Parisiensis consil. 114. num. 7. & 8. volum. 4. quando resignatio fit coram Romano Pontifice, posse ressignantem ad suum beneficium redire, quia non se beneficium abdicavit, nisi tacita conditione, si resignatio valeret. Secus vero est, quando quis vnitum beneficium dimittit coram ordinario loci, tunc enim vno suum ad effectum perducitur, & resignans beneficium amittit, nec ordinarius potest illud alteri conferre. Idem est dicendum de quibuscumque beneficiis, sed quibus vacatur Romanus Pontifex literas quas vocant expectativas, alicui concesserit: ea enim beneficia si coram ordinario loci dimittuntur alterius causa & favore, vacant: ac proinde ei, qui iteras Pontificias impetraverat, debentur.

Nono queritur, An reseruatum beneficium resignari queat? Respondeo, aut dimittitur absolute & simpliciter, aut alterius gratia & favore. Si primum, potest non solum apud Romanum Pontificem, sed etiam coram ordinario loci dimittere iure communis: quoniam etiam si beneficium reseruatum sit, nihil impediat quo minus coram ordinario loci deponi queat, dummodo tamen ipsius auctoritate non conferatur: nam reseruatum ideo dicitur beneficium, quod ad solum Romanum Pontificem pertinet illud conferre. Item Clericus per Episcopum potest ob crimen beneficium reseruatum priuari: ergo potest beneficium reseruatum auctoritate Episcopi deponi & resignari. Ex quo efficitur, ut si illud ordinarius conferat, nulla sit huiusmodi concessio: ac proinde quotiescumque apud ordinarium loci aliquis reseruatum beneficium dimittit, eo ipso ius & titulum, & possessionem amittit, ita ut ipsum beneficium vacet. At vero beneficium Romano Pontifici reseruatum coram ordinario loci dimitti nequit, aut causa permutationis, aut alterius gratia & favore. Innocentius VIII. in Constitutione qua incipit: *Sicut bonus pastor, anno salutis 1491. abrogavit omnes facultates ressignandi beneficia reseruata, his verbis: Reuocamus quoque omnes & singulas licentias, & facultates huiusmodi, obtentas a nobis & a Sede Apostolica ad beneficia compermutantia, seu simpliciter in favorem habentium facultates, talium ressignationis dispositiones Apostolica generaliter reservatas, vel ex generali reseruatione affecta & quoad illa volumus de cetero nunquam suffragari.*

Decimo queritur, An beneficium commendatum ressignari queat? Respondeo: aut beneficium commendatur alicui ad tempus, aut in perpetuum, hoc est, ad vitam eius. Si primum, ressignari nequit alterius gratia, quia sciens est, cui commendatur ad tempus, ius & titulum in beneficio non habet, sed solam administrationem: potest tamen huiusmodi beneficium simpliciter coram ordinario loci dimitti: tunc enim quamus nullo iure & tirolo Clericus abdicet, deponit tamen simpliciter administrationem quam habet: Sive beneficium sit alicui in perpetuum commendatum, non potest ressignari simpliciter & absolute coram ordinario loci, sed coram Romano Pontifice, alterius gratia & favore: quia is, cui committitur in perpetuum beneficium, idem iuris habet in illo, ac si esset ei simpliciter collatum.

Vnde decimo queritur, An beneficium possit ius ressignare, qui habet ius ad illud, non in illo? Respondeo, posse simpliciter ressignare, sed non gratia alterius. Sic Inno. in cap. Quod in duobus de renuntiis. Et ibidem Panormitanus. Sic etiam Archidiacus in cap. deliberatione, de officio legati. Ratio vtriusque est, quia potest quisque iure quod habet ce-

dere: Sed qui habet ius ad beneficium, habet ius ad rem, quomodo non iure: qualeius habet electus nondum confirmatus: quale item nominatus habet a Patrone & E. pisco oblatus, nec dum ab eo tamen institutus: Similiter qui literas Pontificias ad aliquod beneficium impetravit, potest illo suo iure cedere simpliciter. Qui item ius habet redeundi, vel audeundi, vel ingrediendi in beneficium, fauore tamen alterius, tale ius dimittere non potest: quia non dimittit, nisi ut detur alteri vel beneficium, vel ius quod habet: at neutrum potest ad alterum transferre.

Duodecimo queritur, An qui beneficii possessionem nondum est assecutus, ius tamen plenum habet eam ad cundi cum veli, ressignare illam tuta conscientia? Respondeo, maxime, etiam alterius gratia: quia is plenum ius habet in beneficio, quod est illi collatum, & cuius concessionis consensus praestit. Ex quo efficitur, ut eo ipso renuntiet literis Pontificis, quarum vi possessionem poterat nancisci. Pari quoq; ratione, qui tuto beneficium per ressignationem obtentu dimittere potest, antequam promulget ipsam ressignationem. Cynus tamen & Alexander fenserunt, quando alicui est beneficium collatum sub certa conditione; non posse illud dimittre alterius causa ea conditione pendente: eo quod ex l. Is qui heret. ff. da acquires hereditatem de latam alicui sub conditione, renuntiati non posse, quando ea conditio pendet. Ceterum quicquid sit de hereditate, beneficium datum sub his conditionibus, quas dixi, ressignari potest.

C A P. XXVI.

De ressignatione, que vi, metuere, dolo, aut fraude fieri solet.

D E hac re Rebuff. in Praxi beneficiorum part. 3. tit. de ressignatione. vi. vel metu fauci. & Flaminius libr. 13. de ressignatione.

Primo queritur, An ressignatio beneficiorum permetum extorta & facta iure improberit? Respondeo voluntariam & liberam esse oportere. Hostiensis in summa tit. de renuntiis. §. Qualiter. Et ceteri in c. 2. & 3. Et cap. Ad audiendum, de iis quae vi, metuere causa sunt. In quo cap. Innocentius III. sic ait: *Ad audiendum nostram Magistro G. de Chenel significante perverit, quod cum Ecclesiastis de Chenel canonicis fuerit adeptus, & aliquamdiu pacifice pressus est, granissimo tandem Regis meru, quod cum ressignaret iurato coactus, eam in eorum ad quos pertinebat, manibus ressignat. Quia vero quae vi, metuere causa sunt, carere debent robore firmitatis: mandamus, quatenus si eundem ad ressignationem constiterit robur per eadem meum fuisse coactus, qui poturit & debetur cadere in virum constantem, non obstante iuramento prodicito, quo non ad repetendum, sed ad ressignandum sollemmodo tenetur, presatam Ecclesiam ei restitu faciat. Idem habetur in c. Abbas 2. cod. tit. in 6. Et accepta, de refit. spoliat. Ethoc locum haber, siue metus inferatur a laicis, siue a Clericis. Hostiensis. c. 3. de his, quae vi, metuere causa sunt. item siue inferatur a Cardinalibus, Episcopis, Vicariis, & aliis locorum ordinariis, quorum est beneficia conferre. Clem. Multorum. de paenit. 16. Glossa: Siue ab Imperatore, Rege, aliove Principiis, Anton. in c. quod in dubio. nu 3. de refit. spoliat. Siue a parentibus aut cognatis. c. Scient. de elec. in 6. Et etiam si ipsa renuntiatio sit iurecurando firmata: Siue quis iurando promiserit se beneficium dimisillarum, vel dimissum non repperit. Anton. in dicto c. Ad audiendum, Et in c. Accepta, de refit. spoliat. Obiectio id quod habetur in c. Ad aves, cod. tit. vbi dicitur: *Tu si igitur discretio presentibus innocentia, quod renuntiatio facta ad terrorum laicorum, nisi forte iuramento vel fide interposta sit confirmata, non impedit quo minus, quirennuntiatur Ecclesia, ad cuius regimur eras electus preficiatur eidem. Respondeo, ressignatione beneficiorum metu facta, quamvis iurecurando firmata, iure quidem damnari, sed necessarium esse, ut si quis iuravit, a iuri surandi religione, superioris auctoritate solvatur; si beneficium ressignatum**

repetat:

repetatur: nam nisi ab eo vinculo absoluatur, nihil potest agere, petere, vel ad suum beneficium meum dimissum redire. *Innocentius in dicto ea. Ad audiencem: quoniam iustitiam seruandum seraandum est, quod si absque animi intentu seruari potest. Parte ratione, qui ratiocinare cogente, procuratorem constituit ad beneficium dimisum; quod si quid agitur plane, impetrabatur a Iure. Hostiensis & Panormi in eadem t. Abbas. Nec necessaria est huiusmodi procuratoris reuocatio: sufficit enim, si quod meru factum est, rescindatur. Item cessio licet iure facta non valat, ita decisio Rota teste Flaminio de resig. lib. 13. q. 1. numer. 50. Porro hoc locum habet, si merus est talis, ut cadat in constantem vitum. Nam merus non qualicumque facta disloquit, sed is duxat et qui justus est. I. Metum, s. Quod merus causa, & l. Vanitatis ff. de reg. iuris. & ca. vle. de Appell. Metus autem illatus non creditur, nisi incusus fuile proberet: & ad eum pertinet probare metum intercessione, qui in iudicio dicit metum resignatum esse beneficium. Ita constans omnium opinio, ut testatur Flaminus de resig. lib. 13. q. n. 74. Et maior fidis haberet duobus testibus affirmantibus. Caius per metum beneficium, amississe, quam mille dicentibus id eum sua sponte fecisse, quia illi testimonium reddunt de moeis, tormentis, & similibus, que lensus corporis percipiuntur, hi vero de voluntate, que a soli Deo nota est. *Innocentius, & Abbas in dicto e. Ad aures.* Item merus ex coniecturis & indicis reprehenditur, que iudicis arbitrio relinquuntur, cap. 1. De iis que vi metus ve causa sunt. & Glossa in L. interposita, verbo, ericiatum. Cod. de transact. Metus iusius censetur habere ratione personae: nam in meticulous hominibus, in senibus, & litteratis viris minor metus sufficeret.*

Secundo queritur, An resignatio per metum extorta & facta, sit iuris ipso iure? Due sunt opiniones. Vna affirms, quæ p. acutus Hostiensis, Antonio, Henrico Boic, & Bonifacio de Vitalinis, & Stephilico, quos citat Flamin. lib. 13. de resig. q. 2. n. 1. Ratio eorum est, quia in ea. *Ad aures. ed. tit.* dicitur: Non impedit quo minus ius qui renunciant Ecclesiæ, ad enies regimen prius erat electus: preficiuntur eidem. Et in Clem. Multorum, de Poenis: Sans resignationes beneficiorum, ait Pontifex, modo supradicto extortas, licet at resignationem ipsorum Prelatus recepta, aus rata habeatur, nullius immuno decorum usus est firmatus. Item electio per metum facta, nullius est momenti, & Vbi prædictum. & Ceterum, de elect. in 6. & Glossa in e. Bona 1. de Elect in 6. *Innocentius in cap. Quod sicut, ed. tit.* Et matrimonium metu contractum, irritum est ipso iure, ut est communis opinio teste Couart. de sponsal. par. 2. c. 3. §. 5. n. 1. Altera est sententia docens non esse iure ipso resicillam, id est, irritam & inanem, sed rescindendam, Ita Calderini, Glosa, Abbas, Butrius, Imola, Cardinalis, & alij quos omnes citat Flamin. lib. 13. de resig. q. 2. num. 8 quorum opinio magis est veritatem faverit. Nam iuria prius opposita, non statuunt simpliciter eiusmodi resignationem quam merus extortis, esse irritam: sed dissolendum: & ideo dicitur cum nullius esse momenti, quoniam quod ad effectum attineret, talis censetur, ac si irrita esset: & is qui per metum resignavit, agere potest coram iudice ecclesiastico, vel iure possessorio recuperandi, vel iure possessorio redintegrandi, ut ait Rebuffus loco citato de Resignatione metu fallit. n. 5. & 6. Est autem rescindenda talis resignatio violenta, implorato iudicio officio, vel intentata actione: Quod merus causa. Calderini. consil. 1. de Renunciat. Si autem fuerit captus a Domino seculari, & detenus in custodia, renunciet beneficio, renunciatio eiusmodi ipso iure nulla est. *Clemen. Multorum, §. sane de Poenis.*

Verum quæras aliquis, An is qui per metum resignat, possit ad beneficium suum redire? Respondeo, ex communis sententia, minime: sed munere & officio iudicis per actionem: Quod merus causa, resignantem in pristinum ius restituere debere. *Abb. in e. Si vero n. 1. de iure iurian. Si quæras.* An requiratur noua beneficij concessio? Respondeo, minime, *Abb. in loc. modo cit.* nam satis est si per actionem,

quod merus causa, in pristinum ius restituat: ac proinde per iurum resignantibus, datur regressus. Dices: Ius extinctum non reviviscit: at per resignationem violenter factam ius est extinctum, necesse igitur est ut de integro conferatur. Respondeo, satis esse restitutionem in pristinum ius, nisi beneficium fuerit alteri collatum. Ita definiunt: Auditores Rota decisi. 1. & 3. de Renunciat. permis. in nobis, & decisi. 1. de filiis presbytero. Reb. Tract. de Pacificis possessori. n. 179 181 182. Vnde hic, ut antequam restituatur auctoritate iudicis in pristinum ius resignans nequeat tutu conscientia beneficium habere, nec ex eo fructus percipere, ut ex Navarri sententia ostendit Elam. de resig. lib. 13. q. 2. num. 29. propterea quod iam tirulum amittit per resignacionem, teste Innocentio in cap. Quod in dubiis, de Renunciat. Nec potest ratione & iure beneficij permetum dimissi ad Ordines promoueri: nec cogitur Divini officij pensum perfoltere. Flaminius ex Navarri sententia loco citato. Cum ei solum adsit ius quo debeat in beneficium restituiri: nontamen ei ius est in beneficio, donec per iudicem in illud restituatur: ut nec electio ante confirmationem, nec nominatio & oblato a Patrono ante institutionem.

Hinc etiam efficitur, cum qui metu resignauit, tametsi post resignationem beneficij in possessione per triennium permaneret, antequam illud recipiat, non gaudeat reguli priuilegio de Triennali possessore. Ut notauit Rebuffus. Tract. de pacificis possessori. n. 35 5. si tamen iure possedit beneficium per annum, & deinde ex meru dimisit, & postea in illud iudicis officio restitutus, per biennium sine lite possederet, defendi potest iam dicta Regula de Triennali possessore, ut Rebuffus. ibid. annotavit n. 328. quia cum quis pristino iuri restituir, in illud ex toto reddit. leg. Quod si minor. §. de resig. ff. de Minorib. nam perinde se habet talis restitutio, ac si possessio interrupta non esset. Si quæras, An renunciatio facta per metum, quem vocant reuecentiam, vim habeat? Respondeo, non habere si minæ adhuc: secus vero, si nullæ minæ sint. Sic communis opinio apud Flamin. de resig. li. 13. q. 1. n. 173.

Tertio queritur, An resignatio beneficij ex dolo, vel fraude facta, iure damnatur? Respondeo, esse damnata: iuxta communis sententiam, quam habet Flam. de resig. li. 13. q. 3. n. 1. dolum enim & fraudem leges & Iura condemnant, præsternit quia voluntas deest, cum aliquid dolo & f. aude decepti facimus.

Quarto queritur, An resignatio beneficij, cui subest dolus, vel fraus, sit ipso iure irrita & invalidis? Respondeo, esse irritam, ut ait Glossa. Suggestum. verb. decipit. 7. q. 1. & ea. cum dicitur, de iis que vi metus ve causa, communis sensu recepta. Dolo autem, vel fraude aliquid esse factum, coniecturis probatur, & sufficit si leuiores sint. Sic omnes Canonici iuris Doctores teste Flam. de resig. lib. 13. q. 4. Nam dolum cum in animo constitut, difficile probari potest. leg. Dolum. C. de dolo.

Quinto queritur, Quibus coniecturis resignatione beneficij fraudulentia censatur? Respondeo, Primum necesse est, ut cedat in utilitatem auctoris doli & fraudis, Flam. c. 3. n. 1. de presumpt. Deinde coniectura fraudis multæ sunt, quas omnes ex Rebuffo commemorat Flaminius, de Resignationi. li. 13. q. 4. n. 16. videlicet, quando is beneficium deponit multo labore, & impensis quæsum, & ex eius fructib. facile & commode sustentabatur. Item quando minæ praecesserunt. Praeterea quando clam est beneficium dimissum. Denique quando inspecta personarum conditione id persuaderet.

Sexto queritur, An resignatio facta per vim, aliquid sit momenti? Respondeo, ea que sunt dicta de resignationibus ex meru, dolo & fraude factis, locum habere in his que sunt violenter, & Sollicitate, de restitu. spoliare; quia quidem violentia etiam coniecturis ac iudicis probatur, & similiter si testes dixerint se vidisse, v.g. Titium armis violentiam inferentem aut comminante, & is, cui est illata vis, in iudicio agere potest actione spolij, quod

nimirum fuerit suo beneficio spoliatus. Non est tamen violentia, qua quis beneficio cedit, eo quod ab Episcopo nimium vexatur. Sic enim habet opinio communis.

Septimo queritur, An rata sit & hrma resignatio beneficij, cum quis resignat suo beneficio spoliatus? Respondeo, cum quoque resignationem à iure dannari, & spoliato dati restitutionem in integrum. Ita docent omnes cap. Sollicet, de resolutu spol. Quare, An resignatio post spoliationem coram Iudice idoneo facta valeat, ita ut spoliato restituio non detur? Respondeo, valere: quod sensu Abbas in dict. ca. Sollcite, n. 10. & alij apud Flaminium de resign. lib. 13. q. 5. n. 22. quia legitima iudicis auctoritas omnem suspicionem violentiæ & meritis excludit. Deinde dubitabis, An valeat resignatio per spoliatum facta, si certo consteret, absque via & incruo eum suo celluli beneficio? Respondeo, cum Abbateloco citato, illam valere, quamvis teste Flaminio de resign. lib. 13. q. 5. n. 22. in Rota contrarium sit ienit iudicatum, quia semper videtur facta ob causam, que p. ac. celerat. At quoquecumque iamen dubitari cetero ne iuste, nec ne in iudicio, & tuta etiam conscientia creditur in iure cessisse. Tertio queritur, An si iuris ita resignatio post spoliationem facta, sed per procuratum antequam spoliatur, electum ad resignandum? Respondeo, cum Abbateloco citato, quia anquam spoliatur, procuratorem sponte de egerat: vnde quamvis procurator secuto spoliatione resignauerit, rotar resignatio nihilominus voluntaria censetur, eo quod reahitur ad diem traditi mandati. Item cum eligitur procurator ad resignandum, videtur resignans pro de electo beneficio habere: quemadmodum statim, ut quis procuratorem constituit ad haereditatem aedundam, videtur eam adire. I. Paulus per procuratorem s. de acquirent haret. Sed quid si Clericus beneficio spoliatus post longum temporis intercullum resignet, nihil de spoliatione conquestrus? Communis est opinio teste Flaminio loco citato, n. 41. ratam eam esse & firmam, quia verisimiliter creditur ratione habere, quod factum est: nemo enim putatur velle iactare ienit suam. Quid si Titius beneficio spoliatus resignet alterius gratia, & fauore, non illius, qui ipso non spoliavit, agere ne contra eum poterit actio spolij? In Rota iudicatum esse testatur Flaminius loco citato, num. 35. eum posse agere, & esse restituendum beneficium ei. Quarens in iure, An spoliatus cedere queat actione spoliij? Potest. Sed quid probate debet spoliatus beneficio, cum petiat suo restituiri beneficio? Respondeo, cum Innocentio in cap. de restitut. spoliatorum onus illi incumbere proandi, se possidisse cum spoliatus est, & habuisse eum titulum saltem apparentem, quem iuris consuli coloratum appellat: quem habuisse probabit, si ostenderit se accepisse ab eo qui conferre potuit, aut si exhibuerit additionem clavium, aut supplicationem etiam solam signaram, aut literas quibus beneficium est consecutus, aut diuturnam possessionem, aut propriam confessionem eius, qui ipsum beneficio spoliavit. Vnde non restitutur in beneficio qui titulum habere non potuit: Vt laicus, aut matrimonio coniunctus, excommunicatus, suspensus, interdictus, irregulare, & alij huius farinae homines. Non item restitutur beneficio, qui illud sua sponte resignauit.